Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl() ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

2115/2024 11
IND

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE AMPLIAÇÃO DO

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA, COM A CRIAÇÃO DE UM NOVO

POLO NO BAIRRO DO JARDIM TUPÃ, BARUERI/SP".

Fls: N°

Proc. N°  02J-00001'

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA

INFÂNCIA, COM A CRIAÇÃO DE UM NOVO POLO NO BAIRRO DO

JARDIM TURA., BARUERI/SP, que tem por finalidade ampliar o investimento

no futuro, porque investir na primeira inffincia, é antes de tudo, investir no

desenvolvimento humano com justiça e equidade social.

Plenário Vereador Wagih Salles Nernér, 14 de outubro de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata Câmara Munici • a de
A Secretaria Legislativ pa v denciar
conforme pede a prop ra

Em

a -eni

Pres e

Alameda Wagih So lies Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA
Fls : N°  eja

Proc. N°  D.2J-11.20ai

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de estudar a possibilidade ampliação do

Programa Primeira Inffincia, com a criação de um novo polo no bairro do Jardim

Tupã, Barueri/SP.

Por suas múltiplas funções, a ampliação do Programa Primeira

Inffincia se faz necessária, visto que interfere diretamente no bem-estar e saúde

dos moradores da região.

Destaca-se que, o Plano Municipal pela Primeira Infância de

Barueri representa o compromisso de investimento no futuro que começa agora,

porque investir na primeira inrancia, é antes de tudo, investir no desenvolvimento

humano com justiça e equidade social.

A ampliação do programa avança na garantia de direitos que

promovem o desenvolvimento integral e integrado dos nossos pequenos

munícipes.

Assim, diante dos argumentos que fundamentam a presente

propositura e em face desta vasta gama de reivindicações, faz-se necessário

intensificar os esforços das secretarias neste brilhante projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2